
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 28 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 18.11.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 18 noiembrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. C.A. a luat la cunoștință decizia comisiei de cercetare disciplinară, stabilită la data de 5 noiembrie 

2024, privind sancționarea cu avertisment scris , pentru domnul Manache Dănuț, având funcția de 

electrician și pentru domnul administrator Ioniță Niculae, referitor la incidentul creat prin afectarea 

rețelei electrice la imobilul din Calea Griviței nr. 22. 

3. Se solicită lista de potențial angajatori și parteneri de practică pentru proiect POR. 

4. Aprobă donația de cărți de la Zentrainstitut fur Kunstgeschichte, respectiv costurile cu transportul 

de la Munchen la București, cu manipularea acestora, pentru aproximativ 10000 de volume. 

5. Aprobă cererea cu nr. 11155/14.11.2024, studentă Arte grafice, master, an I, referitor susținere 

examene. 

6. Aprobă cererea cu nr. 11129/13.11.2024, referitor închiriere sală Amfiteatru. 

7. Aprobă acordarea unor burse pentru ajutor social ocazional, pentru îmbrăcăminte și încălțăminte,  

an universitar 2024-2025, în valoare de 925 lei, la FAP și FADD, conform anexelor. 

8. Aprobă prelungirea perioadei de achitare a taxei de școlarizare, pentru studenta, Modă-design 

vestimentar, an III, 2024-2025, cu taxă (CPV), Iran, nr. matricol 4321, FADD, pentru încă două 

săptămâni, fără penalități pentru tranșa I. 



9. Se încearcă inițierea unei colaborări cu Patriarhia Română, în sensul creării unui Regulament 

comun, care să faciliteze intrarea absolvenților UNArte în sistemul de restaurare. 

10. Aprobă Versiunea 7 a PAAP, proiect FDI D5 2024. 

11. Aprobă Versiunea 8 a PAAP, proiect FDI D1 2024 

12. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii întocmire 

documentație de proiectare, relevee de arhitectură, actualizare cod CPV în PAAP 2024, în vederea 

încheierii unui nou contract, pentru concurs cu tema „ Extindere și renovare sediu Calea Griviței nr. 

28.” 

13. Aprobă concediul fără plată, în perioada 18-25.11.2024, pentru doamna Sîrghi Agurita, îngrijitor, 

din motive medicale. 

14. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii verificare 

instalație electrică, pentru imobil Calea Griviței nr. 22, actualizare cod CPV în PAAP 2024, în vederea 

încheierii unui nou contract. 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


